

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 修業年限規定及學分計算：</p> <p>1、本微學程學分，依該主系相關科目訂定，可計入畢業學分。</p> <p>2、學生修習本微學程科目學分中，至少有二分之一之學分數不得為學生主系、所、雙主修學系及輔系之必修學分。</p> <p>3、學分之計算抵減與認可，由本微學程自行決定。學程學生修讀時，若有課程科目名稱不同而性質相同，或科目名稱內容相同而學分數不同時，其課程性質與學分數之認定，須經由學程召集人審查認定之。</p> <p>4、若學生超修本微學程必修科目，超出的學分亦可認列為選修學分。</p>	<p>第五條 修業年限規定及學分計算：</p> <p>1、本微學程學分，依該主系相關科目訂定，可計入畢業學分。</p> <p>2、學生修習本微學程科目學分中，至少有二分之一之學分數不得為學生主系、所、雙主修學系及輔系之必修學分。</p> <p>3、學分之計算抵減與認可，由本微學程自行決定。學程學生修讀時，若有課程科目名稱不同而性質相同，或科目名稱內容相同而學分數不同時，其課程性質與學分數之認定，須經由學程召集人審查認定之。</p>	<p>為增加修課彈性及提升學生修讀本學程的意願。</p>

## 輔仁大學「永續管理微學程規則」

109 年 2 月 25 日 輔仁大學管理學院 108 學年度第 2 次課程委員會通過

109 年 3 月 25 日 108 學年度第 2 次校課程委員會通過

109 年 4 月 30 日 輔仁大學 108 學年度第 2 學期教務會議核備

109 年 11 月 26 日 輔仁大學 109 學年度第 1 學期教務會議修訂

113 年 11 月 8 日 輔仁大學企業管理學系第一次永續管理微學程會議通過

第一條 學程名稱：永續管理微學程（Sustainability Management Micro Program），以下簡稱「本微學程」。

第二條 設置宗旨：

近年來永續經營、全球化、自然災害與社會運動等企業社會責任相關議題在全世界相當盛行，據此，管理學院結合現有企業倫理專業師資，在呼應天主教輔仁大學人本價值下，設立本微學程，以培養學生對永續經營的認識，促進學生投入永續管理、企業社會責任相關工作與創業活動。

- 第三條 課程規劃：詳如附件。
- 第四條 應修學分數：本微學程規劃課程學分數為 12 學分，分為必修 6 學分、選修 6 學分。
- 第五條 修業年限規定及學分計算：
- 1、本微學程學分，依該主系相關科目訂定，可計入畢業學分。
  - 2、學生修習本微學程科目學分中，至少有二分之一之學分數不得為學生主系、所、雙主修學系及輔系之必修學分。
  - 3、學分之計算抵減與認可，由本微學程自行決定。學程學生修讀時，若有課程科目名稱不同而性質相同，或科目名稱內容相同而學分數不同時，其課程性質與學分數之認定，須經由學程召集人審查認定之。
  - 4、若學生超修本微學程必修科目，超出的學分亦可認列為選修學分。
- 第六條 結業：學生修畢本微學程規定之必修課程與應修之選修課程學分數，獲頒本微學程證明。
- 第七條 本微學程招收 25 名，以隨班附讀為原則，不另行開班授課。
- 第八條 本微學程置召集人一名，由管理學院院長聘任之，負責統籌學程內各項業務。另設學程小組，由管理學院教師組成，以協助學程招生、核發學程學分證明書及課程修正、認定...等相關議題之審查及規劃。
- 第九條 本規則未盡事宜，依本校「輔仁大學學程設置辦法」及管理學院「學分學程設置辦法」之規定處理之。
- 第十條 本規則經管理學院課程委員會通過，提經校課程委員會審議，教務會議核備後公布施行。修正時亦同。

輔仁大學學分學程【課程異動申請表】

第1頁/共1頁  
填表日期:2025/3/17

學分學程名稱：永續管理微學程										學程代碼：K600									
原始資料								異動後資料								異動說明			
原開課系 所組別年 級	科目名稱	科目代 碼	選 別	學分		期次		異動後系 所組別年 級	科目名稱	科目代 碼	選 別	學分		期次		1. 新增 2. 停開 3. 代替 4. 調整	自學年 度起申 請者實 施		
				上	下	上	下					上	下	上	下				
								企管系	產業管理研討	31421	必		3		0	1. 新增	114學年度		
								社企碩 職	杜拉克管理專題 研討(I)	36618	必	2		0		1. 新增	114學年度		
								社企碩 職	普惠金融與數位 轉型專題研討	36489	必	1		0		1. 新增	114學年度		
								商管學 程	永續金融	待補	必		3		0	1. 新增	114學年度		
企管 系、管 理學碩 士班	公司治理	15470	選		3		0	企管 系、管 理學碩 士班	公司治理	15470	必		3		0	4. 調整	114學年度		
企管 系、會 計系、 管理學 碩士班 (碩專 班)、會 計系碩 士班	財務管理	01983	選		3		0	企管 系、會 計系、 管理學 碩士班 (碩專 班)、會 計系碩 士班、 商管學 程	財務管理	01983	選		3		0	4. 調整	114學年度		
								社企碩 職	財務管理與社會企 業的應用	35469	選		3		0	1. 新增	114學年度		
								企管 系、商 管學 程、會 計系	作業管理	11822	選		3		0	1. 新增	114學年度		
								會計系 碩士班 (碩專 班)	風險管理	07897	選		3		0	1. 新增	114學年度		
								社企碩 職	杜拉克管理專題研 討(II)	36491	選		2		0	1. 新增	114學年度		
								社企碩 職	專案實作	31837	選	1		0		1. 新增	114學年度		
								商管學 程	大數據分析與應用	24526	選		2		0	1. 新增	114學年度		

※附註：  
1本表需經學程、院、校等各級課程委員會及教務會議審議通過後始能生效。  
2本科目表之科目名稱與科目代碼不符者，以科目名稱為準。

# 輔仁大學學分學程【課程科目表】

※\_114\_學年起申請本學分學程者適用

學分學程名稱：永續管理微學程									學程代碼：K600			總學分數為 12 學分	
類別	中文科目名稱	英文科目名稱	科目代碼	選別	學分	學期	類別最低應修學分數	模組最低應修學分數	開課系所 ※單獨開班寫學程開課	備註			
必修課程	企業社會責任與永續發展	Corporate Social Responsibility and Sustainability	31494	必	3	上/下	3	3	管理學碩專班	2選1			
	產業管理研討	Discussion in Industrial Management	31421	必	3	下			企管系				
	企業永續發展與報導	Corporate Sustainable Development and Reporting	32874	必	3	上	6	3	會計系碩士班(碩專班)	6選1			
	企業永續與ESG專題研討	Seminar on Enterprise Sustainability and ESG	36618	必	3	下			會計系、會計系碩士班				
	杜拉克管理專題研討(I)	Seminar of Drucker on Management (I)	36490	必	2	上			社企碩職				
	普惠金融與數位轉型專題研討	Seminar on Inclusive Finance and Digital Transformation	36489	必	1	上			社企碩職				
	永續金融	待補	待補	必	3	下			預計114學年度開課				
	公司治理	Corporate Governance	15470	必	3	下			企管系、管理學碩士班				
選修課程	行銷數據分析與應用	Marketing Analytics and Applications	35805	選	3	下	6	6	企管系、管理學碩士班	僅承認1科			
	科技管理概論	Introduction to Technology Management	11279	選	3	上			企管系、管理學碩士班				
	財務管理	Financial Management	01983	選	3	上/下			企管系、會計系、管理學碩士班(碩專班)、會計系碩士班、商管學程				
	財務理論	Financial Theory	03008	選	3	上			會計系碩專班				
	財務管理與社會企業的應用	Financial Management and Social Enterprise Applications	35469	選	3	下			社企碩職				
	人力資源管理	Human Resources Management	01013	選	3	上/下			企管系、會計系、管理學碩士班(碩專班)、商管學程				
	自主學習-產業實習	Autonomous Learning: Internship		選	3	上/下			企管系				
	作業管理	Operations Management	11822	選	3	上/下			企管系、商管學程、會計系				
	風險管理	Risk Management	07897	選	3	下			會計系碩士班(碩專班)				
	杜拉克管理專題研討(II)	Seminar of Drucker on Management (II)	36491	選	2	下			社企碩職				
	專案實作	Purpose-driven Project Implementation	31837	選	1	上			社企碩職				
	大數據分析與應用	Big Data Analysis and Applications	24562	選	2	下			商管學程				
	商業智慧和大數據分析	Business Intelligence and Big Data Analytics	34434	選	3	上			企管系				
	企業永續人才培育	Sustainable Talent Development for Organizations	36591	選	3	下			企管系				
	職場健康與安全管理	Management of Occupational Health and Safety	33745	選	3	下			企管系				
※附註： 1本表需經學程、院、校等各級課程委員會及教務會議審議通過後始能生效。 2本科目表之科目名稱與科目代碼不符者，以科目名稱為準。													
填表人：_____ (分機: 2654_) 主管簽章：_____ 院長簽章：_____													